ria cristiana. Prima di Agostino ne aveva trattato Origene, che aveva scisso la libertà di agire dalla causa di sé, che era il modo con cui Aristotele poneva il problema della volontarietà in *Etica* III, i, 1110a.¹⁶ Agostino infatti associava la libertà all'autodeterminazione, ovvero all'atto di volere: la volontà deve essere libera, altrimenti non è volontà. Anche la *Summa theologiae*, nelle *quaestiones* II, II, q. 95, a. 5 e I, II, q. 17, a. 1, ad. 2, poteva orientare Dante, infatti trattando dell'astrologia Tommaso affermava nettamente un principio simile a quello indicato in questi versi, anche se dimostrato per altre vie:

Secundo autem, subtrahuntur causalitati caelestium corporum actus liberi arbitrii, quod est facultas «voluntatis et rationis». Intellectus enim, sive ratio, non est corpus nec actus organi corporei; et per consequens nec voluntas, quae est in ratione, ut patet per philosophum, in III *De anima*. Nullum autem corpus potest imprimere in rem incorpoream. Unde impossibile est quod corpora caelestia directe imprimant in intellectum et voluntatem, hoc enim esset ponere intellectum non differre a sensu; quod Aristoteles, in libro III *De anima*, imponit his qui dicebant quod talis voluntas «est in hominibus qualem in die inducit pater virorum deorumque», scilicet sol vel caelum. Unde corpora caelestia non possunt esse per se causa operum liberi arbitrii. Possunt tamen ad hoc dispositive inclinare [...].¹⁷

Dante poteva trovare dunque nella teologia contemporanea ispirazioni per questa sua ferma convinzione. Ancora nella *quaestio* relativa agli atti umani comandati dalla volontà si legge nella *Summa theologiae*:

Ad secundum dicendum quod radix libertatis est voluntas sicut subiectum, sed sicut causa, est ratio. Ex hoc enim voluntas libere potest ad diversa ferri, quia ratio potest habere diversas conceptiones boni. Et ideo philosophi definiunt liberum arbitrium quod est «liberum de ratione iudicium», quasi ratio sit causa libertatis.¹⁸

¹⁶ Sul problema: T.D.J. CHAPPELL, *Aristotle and Augustine on Freedom. Two Theories of Freedom, Voluntary Action and Akrasia*, New York, Sr. Martin's press, 1995; TOMMASO D'AQUINO, *Il male e la libertà. Dalle «Questioni disputate» sul male*, a cura di U. Galeazzi e R. Savino, Milano, Rizzoli, 2007.

¹⁷ TOMMASO D'AQUINO, *Summa theologiae*, a cura dei Domenicani Italiani, Bologna, ESD, 1984, p. II, II, q. 95, a. 5. «Secondo, alla causalità dei corpi celesti sfuggono gli atti del libero arbitrio, che è "facoltà della volontà e della ragione". Infatti l'intelletto, o ragione, non è corpo, né atto di organo corporeo, e quindi neppure è tale la volontà, che è insita nella ragione, come il Filosofo dichiara. Ora, nessun corpo può agire su una realtà incorporea. Perciò è impossibile che i corpi celesti direttamente agiscano sull'intelletto e sulla volontà: ciò infatti equivarrebbe a negare la differenza tra l'intelletto e i sensi; cosa che Aristotele rimprovera a coloro i quali affermavano che "tale è negli uomini il volere, quale ogni giorno lo dà il Padre degli uomini e degli dei", cioè il sole, o il cielo. Dunque i corpi celesti non possono essere la causa diretta degli atti del libero arbitrio. – Tuttavia essi possono inclinare ad agire in dato senso come predisposizioni [...].» Le citazioni sono da *De anima* 427 b e *Odissea* 18, 135-6.